bin al-Hajjaj (wafat 261H), Abu Zur’ah ar-Razi (wafat 264H) dan ramai lagi.26

Di samping penyusunan hadis mengikut judul dan bab, para ulama zaman ini telah mula

menulis tentang perincian ilmu hadis iaitu ilmu rijal yang membahaskan latar belakang perawi-

22 Ibid, 92
23 al-‘Aql, Nasir Abdul Karim (1418H/1997), op.cit,168
24 Ibid.
25 al-Baghawi, al-Husain bin Masud (1403H/1983). Syarah as-Sunnah. Damsyiq: al-Maktab al-

Islami, 1/217
26 az-Zahrani, Muhammad bin Matar (1426H/2005), op. cit, 87

157H), pendapat Malik (wafat 179H) dan pendapat Sufyan (wafat (198H), ia semua merupakan

pendapat. Bagi aku ia semua sama. Apa yang sepatutnya menjadi hujah ialah athar-athar”.31

Mereka turut mempertahankan as-Sunah serta memberi amaran akan bahaya bidaah. Menurut

27 Ibid, 88
28 as-Sayuti, Jalaluddin Abdul Rahman Abu Bakar (1422H/2001). Tadrib ar-Rawi. Riyadh: Dar

Tayyibah, 383
29 an-Nawawi, Yahya Syaraf (1428H/2007). Riyad as-Salihin. Beirut: Dar Ibnu Kathir, 425
30 Al - ‘Aql, Nasir Abdul Karim (1418H/1997), op. cit, 80
31 Ibnu Abdul Bar, Yusuf )1414H/1994). Jami’ Bayan al-‘Ilm Wa Fadhlih. Jil. ke-2. Dammam:

Dar Ibnu al-Jauzi, 2/1082

perbuatan bermusafir menziarahi perkuburan para nabi dan seumpamanya untuk berdoa,

beriktikaf, memperoleh berkat dan sebagainya. Amalan ini ditentang oleh beliau dalam kitabnya

al-Ikhna’iyyah 36 dan Qa’idah Jalilah Fi at-Tawassul 37 di mana beliau menjelaskan bahawa ia

32 al-Baghawi, al-Husain bin Masud (1403H/1983). Syarah as-Sunnah. Damsyiq: al-Maktab al-

Islami, 1/216
33 al-‘Aql, Nasir Abdul Karim (1418H/1997), op. cit, 115
34 as-Subki, Tajuddin Abdul Wahab (1413H/1992). Tabaqat ash-Shafi’iyyah al-Kubra. Kaherah:

Hajr Li an-Shar Wa at-Tauzi’, 8/251
35 al-Baitar, Muhammad Bahjat (1380H/1961). Hayat Syaikhul Islam Ibnu Taimiyyah. Beirut: al-

Maktab al-Islami, 28
36 Ibnu Taimiah, Ahmad Abdul Salam (1420H/2000). al-Ikhna’iyyah (ar-Rad ‘Ala al-

Ikhnaiyyah). Jeddah: Dar al-Kharraz, 102
37 Ibnu Taimiah, Ahmad Abdul Salam (1420H/1999). Qa’idah Jalilah Fi at-Tawassuli Wa al-

Wasilah. Riyahd: Ri’asah Idarah al-Buhuth al-‘Ilmiyyah, 49

762H), al-Mughni ‘An Haml al-Asfar Fi Takhrij Ma Fi Ihyaa’ Ulum ad-Din Min al-Akhbar oleh

al-Hafiz al-‘Iraqi (wafat 806H) dan at-Talkhis al-Habir Takhrij Ahadith al-Wajiz al-Kabir Li ar-

Rafi’i oleh Ibnu Hajar (wafat 974H).

38 az-Zahrani, Muhammad bin Matar (1426H/2005), op.cit, 132
39 at-Tahawi, Ahmad Muhammad (1994b). Sharah Mushkil al-Athaar. Beirut: Mu’assasah ar-

Risalah, 1/6
40 az-Zahrani, Muhammad bin Matar (1426H/2005), op.cit, 181
41 al-A’dhami, Muhammad Dhiya’ ar-Rahman (1420H/1999). Mu’jam Mustalahat al-Hadith Wa

Lataa’if al-Asaanid, Riyadh: Maktabah Adhwa’ as-Salaf, 83

Selangor misalnya, sebanyak 19 ajaran sesat dikesan masih aktif daripada 39 ajaran yang

difatwakan sesat di negeri ini antaranya ialah Syiah, Milah Abraham, Daesh, anti hadis,

pemahaman liberalisme, Ajaran Islam Jemaah, al-Arqam, Ajaran Ilmu Hakikat Hassan Junid dan

48 Ibid, 121
49 Ibid, 127
50 ad-Darini, Muhammad Fathi (1411H/1991), op.cit, 172
51 al- ‘Aql, Nasir Abdul Karim (1418H/1997), op.cit, 171
52 at-Tartusyi, Muhammad bin Walid (1419H/1998). al-Hawadith Wal Bida’. Dammam: Dar

Ibnu al-Jauzi, 33

Journal of Ma’alim al-Quran wa al-Sunnah

Vol. 17, No.1, (2021), pp. 56-72

ISSN: 1823-4356 | eISSN: 2637-0328

69

Aurat Islamiah Mahmud Haji Abdul Rahman. Susulan daripada itu beberapa siri tangkapan telah

dilakukan.53